อังกฤษกับไทยเร่ิมมีความสัมพันธ์กันต้ังแต่สมัยอยุธยา ความสัมพันธ์ช่วงหน่ึงขาดตอนไปช่วงหลัง

รัชกาลสมเด็จพระนารายณ์มหาราชในตอนปลายสมัยอยุธยา และได้กลับมาเร่ิมมีความสัมพันธ์กันใหม่สมัย

รัตนโกสินทร์ในสมัยรัชกาลท่ี 2

เป็นท่ีทราบกันอยู่แล้วว่าความสัมพันธ​์ระหว่างไทยกับอังกฤษท่ีเร่ิมข้ึนเกิดจากความสัมพันธ์ทางการค้า

ในปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) อังกฤษมีการส่ง เซอร์จอห์น เบาว์ริง อัครราชทูตของอังกฤษเชิญพระราชสาส์น

มาเจรจาทำสนธิสัญญาทางไมตรีกับไทย ซ่ึงตรงกับสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว การเจรจาคร้ัง

น้ีมีการลงนามในสนธิสัญญาไมตรีและพาณิชย์กันด้วย ซ่ึงเป็นท่ีรู้จักกันในนามว่า “สนธิสัญญาเบาว์ริง” โดยมี

การลงนามสนธิสัญญาต่อกันเม่ือวันท่ี 18 เมษายน พ.ศ. 2398

การทำสนธิสัญญาเบาว์ริงมีความสำคัญอย่างหน่ึงคือการท่ีไทยต้องยอมให้อังกฤษจัดต้ังสถานกงสุล

เพ่ือใช้เป็นสถานท่ีพิจารณาคดีคนในบังคับอังกฤษ โดยไม่ต้องข้ึนศาลไทย ในปี 2399 (ค.ศ. 1856) ภายหลัง

การลงนามในสนธิสัญญาแล้วรัฐบาลอังกฤษได้ส่งนาย ซี.บี. ฮิลเลียร์ (C.B. Hillier) มาเป็นกงสุลคนแรกและ

พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวพระราชทานท่ีดินดังกล่าวให้กับทางอังกฤษ ดังปรากฏในจดหมาย ลง

วันท่ี 5 มีนาคม พ.ศ. 2400 (ค.ศ. 1857) จากลอร์ด แคลเรนดอน (Lord Clarendon) ถึงนายชาร์ลส์ เบลล์

(Charles Bell) แห่งสถานกงสุลอังกฤษ มีสาระสรุปได้ว่า

“เราได้รับหนังสือของท่านฉบับท่ี 29 ลงวันท่ี 4 ธันวาคม ศกท่ีแล้ว ระบุว่าพระเจ้าอยู่หัวองค์ท่ี 1 ได้

ทรงแจ้งท่านว่าเป็นพระราชประสงค์ของพระองค์ท่ีจะทรงมอบท่ีดินท่ีเลือกโดยอดีตกงสุลฮิลเลียร์ สำหรับเป็น